
Papež-Svorník-Velehrad 

 

Velkým mottem pontifikátu sv. Jana Pavla II. byla jednota Evropy. 

Zde na Velehradě v neděli 22.4. 1990 řekl: „ Úhelný kámen 

evropské jednoty nalézáme zde, na Velehradě.“ 

Evropa  dnešní podoby stojí na křesťanství, evangeliu, tedy 

Kristu. Ale v době Cyrila a Metoděje již Evropané četli Bibli, 

evangelium dvěma jazyky: latinsky a řecky, římsky a cařihradsky - 

západní a východní mentalitou. 

To, co spojuje všechny kouty světa, Boží Slovo, Kristus, bylo 

postupně v Evropě děleno až v jedenáctém a nakonec ve 20. století 

vznikla Evropa dvojí. západní a východní. 

 

Jan Pavel II. zvedá svorník (Velehrad, Cyrila a Metoděje), 

aby Evropu spojil. 

 

Vážení občané Velehradu, Modré, Tupes a Salaše, ale i 

celého tehdy Československa – představme si, že toho dne zde tato 

slova slyšelo téměř 400 000 poutníků. Více než obyvatel Brna, nebo 

jakoby se celá Bratislava přelila sem. 

 

Připomeňme si dnes tuto událost především přiloženými 

fotografiemi. 



 

 



 

 

 

 



 

 



 

 



 

 


